[bookmark: _Toc1]脱贫攻坚四个不摘工作情况总结三篇
来源：网友投稿  作者：雾花翩跹  更新时间：2024-10-15
要着力保持政策稳定，严格落实“四个不摘”要求，保持现有帮扶政策、资金支持、帮扶力量总体稳定。下面是本站为大家整理的脱贫攻坚四个不摘工作情况总结，供大家参考选择。　　脱贫攻坚四个不摘工作情况总结　　州文化广电旅游局认真贯彻落实中央、省委、州委...
要着力保持政策稳定，严格落实“四个不摘”要求，保持现有帮扶政策、资金支持、帮扶力量总体稳定。下面是本站为大家整理的脱贫攻坚四个不摘工作情况总结，供大家参考选择。[_TAG_h2]　　脱贫攻坚四个不摘工作情况总结
　　州文化广电旅游局认真贯彻落实中央、省委、州委脱贫攻坚工作决策部署，严格落实《省扶贫开发领导小组办公室关于进一步落实“四个不摘”要求巩固脱贫攻坚成果的通知》《州脱贫攻坚指挥部办公室关于进一步切实做好“四个不摘”相关工作的通知》等精神，推进“四个不摘”相关工作。现将2024年1月至3月工作开展情况报告如下。
　　>一、工作进展情况
　　(一)加强政策理论学习，准确把握“四个不摘”要求。精心组织班子成员、干部职工，认真学习习近平总书记关于统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展重要指示精神、贵州省委农村工作会议暨全省扶贫开发工作会议、《关于确保高质量打赢脱贫攻坚战的实施方案》、全省决战决胜脱贫攻坚誓师大会、《省扶贫开发领导小组办公室关于进一步落实“四个不摘”要求巩固脱贫攻坚成果的通知》、州委关于统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展工作决策部署等文件和会议精神，提升了干部职工坚决贯彻落实党中央决策部署、坚持正确政治方向、舆论导向、价值取向等思想意识，为准确把握“四个不摘”要求提供坚强有力的思想保障。
　　(二)压实部门行业责任，全面落实“摘帽不摘责任”。一是充分考虑脱贫攻坚任务和巩固脱贫成果等因素，联合财政、体育等州直部门，坚持按照因素分配，印发《关于下达2024年中央补助地方公共文化服务体系建设专项资金预算指标的通知》，切实做好公共文化服务体系建设专项资金下达工作。二是发挥应急广播系统平台优势，全面实施“广播响起来”，用普通话、布依语、苗语滚动播放、播出权威发布和《黔西南州疾病预防控制中心致全州人民的一封公开信》，做好疫情防控知识宣传，有效遏制疫情扩散和蔓延。三是做好州直文化广电旅游系统各单位防控新冠肺炎工作;帮助兴义市万峰林街道办事处景区景点解决500只口罩、消毒液400、酒精公斤。
　　(三)履行部门职能职责，全面落实“摘帽不摘政策”。一是继续推进新市民计划文化旅游工作。截至2024年3月，全州36个新市民居住区，累计建成文体活动中心42个;建成室外文体育活动场地92个，其中，文体活动广场72个、6.28万余平方米，安装全民健身设施86套;建成民族文化纪念馆32个;建设安装应急广播系统35套;组建文体活动队伍90支;指导设立文化创意产品生产(销售)点32个;建成公共旅游厕所64座;设立文化旅游商品购物点36个。二是用好公共文化服务体系建设专项资金。局党组及时研究并下拨2024年中央补助地方公共文化服务体系建设专项资金3515.99万元，做到“兵马动粮草行”。三是切实解决文化服务员资金。研究解决黔西南州文化广电旅游局支持各县(市、区)招募新市民居住区文化志愿者的工作，安排144万元，为全州36个新市民居住区招募36名文化志愿者，解决了薪酬问题。四是解决三区人才培训经费。联合州财政局印发《关于下达2024年“三区”人才支持计划文化工作者专项资金的通知》，下拨2024年“三区”人才支持计划文化工作者专项资金220万元，解决三区人才培训费。
　　(四)履行定点帮扶责任，全面落实“摘帽不摘帮扶”。一是扛起政治责任解决实际问题。局党组站在讲政治的高度，切实履职尽责，党组会议专题研究脱贫攻坚定点帮扶工作、资金支持、专项资金拨付等事宜11次;3月底前，分管领导深入包保联系点，认真听取规模村驻村第一书记、孟寨村驻村干部汇报，研究提出公共文化服务体系建设资金有关问题等各3次;党组主要负责同志深入帮扶联系村认真调研工作，听取分管领导、相关业务科室汇报脱贫攻坚政治责任、工作责任、帮扶责任等工作落实情况3次。二是挤出资金办实事。帮助光照镇、三江口镇、兴义市洒金新居住区、兴仁市新居住区、新龙新区，解决2024年元旦春节期间文化文艺活动补助经费12.32万元;慰问4个定点帮扶联系点贫困户20户6000元、驻村第一书记和干部家属4名共2024元;分别支持县(市、新区)各2万元，解决各县(市、新区)购买政策宣传音箱10个购置费;划拨12.38万元，为全州1238个村(社区、新居住区)各购置一只手持小喇叭，实现基层疫情防控喇叭宣传全覆盖。三是支持贫困乡镇帮扶联系村解决文化活动经费。支持兴义市三江口镇、晴隆县光照镇文化活动补助经费各10万元，支持晴隆县光照镇规模村、孟寨村文化活动补助经费各20万元，支持兴义市三江口镇梅坪村、红落万村文化活动补助经费各10万元。四是免费为帮扶联系村聘请常年法律顾问。挤出经费5000元，为晴隆县光照镇规模村、孟寨村和兴义市三江口镇梅坪村、红落万村聘请法律顾问。
　　(五)规范扶贫资金管理，全面落实“摘帽不摘监管”。贯彻落实“三重一大”，召开局党组会议，邀请州纪委监委第三纪检组专职纪检员韦明，集体研究2024年中央补助地方公共文化服务体系建设专项资金、2024年“三区”人才支持计划文化工作者专项中央补助资金安排，规范专项资金管理和后续跟踪落实、督促等工作，以保证资金运行安全。
　　>二、存在的困难和主要问题
　　一是2024年以前规划建设的新市民居住区没有规划文体旅服务设施，影响易地扶贫搬迁后续扶持民族文化纪念馆等基础设施建设进度;少数新市民居住区市场区位优势不好，落实文化创意产品开发等项目无优良的市场环境，导致文化创意产品生产(销售)点设立等工作推动难。
　　二是公共文化服务体系建设及服务内容与群众对美好文化生活的向往还有差距。
　>　三、下步工作改进措施
　　一是进一步强化工作调度指导，补齐工作短板。组织四个工作专班继续深入新市民居住区一线，强化对新市民计划文化旅游基础设施建设规划业务指导、调度工作，共商新居住区公共文化体育旅游馆舍、场地解决问题的方法措施，千方百计落实文化旅游广电基础设施建设工作，补齐基础设施短板，重点推进民族文化纪念馆等建设工作。重点抓好文创产品工作落实，合理安排具有良好市场优势的文创产品生产企业，进入新市民居住区;有选择性、针对性地建设和设置文化创意产品生产展销点、文化旅游商品购物点。
　　二是落实各级脱贫攻坚决策部署，巩固帮扶成果。督促指导有关县(市、新区)有序推进166个基层综合性文化服务中心建设任务的落实;深入贯彻落实国家、省关于深度贫困县应急广播体系建设工作部署，指导望谟县文体广电旅游局完成应急广播体系1个县级平台、15个乡级平台、165个村级平台建设任务;指导各县(市)文体广电旅游局、义龙新区社会事务局完善融媒体中心建设任务。督促指导各县(市)文体广电旅游局、义龙新区社会事务局，进一步完善新市民居住区应急广播系统建设工作。
　　脱贫攻坚四个不摘工作情况总结
　　脱贫攻坚责任在肩，唯有锐意进取，近期，石硐镇深入贯彻落实习近平总书记对贫困人口“摘帽不摘政策、摘帽不摘责任、摘帽不摘帮扶、摘帽不摘监管”重要批示指示，按照“目标不减、靶心不散、频道不换、力度不减、政策不变、责任不松”原则，锁定“靶向点”、把握“落脚点”、堵严“风险点”、抓住“窗口期”，积极采取措施，全力以赴打好脱贫攻坚“歼灭战”。
　　一是摘帽不摘责任，持续传导压力不松劲。全镇牢固树立“不获全胜、绝不收兵”的思想，明确工作方向，坚持目标任务不动摇，围绕脱贫攻坚“冲刺90天打赢歼灭战”工作方案及教育扶贫、医疗扶贫、住房安全保障、农村饮水安全挂牌督战、民政兜底保障、党建促脱贫等方面工作要求，组织召开工作安排会议，细化工作举措，全面动员部署脱贫攻坚“冲刺90天打赢歼灭战”行动。截止目前，累计组织召开工作安排部署会议12次，传达学习各级会议精神21次。
　　二是摘帽不摘帮扶，持续巩固成效不懈怠。镇党委主要领导以上率下，严格落实“五级书记”遍访制度，重点针对90户第一类贫困户(家中有劳动力的贫困户、子女就学人数多和患重病的贫困户)以及2024年实施补短板贫困户71户开展深入走访调研，研究部署督促脱贫攻坚措施落细落实，累计排查整改问题72个。同时镇和县直帮扶单位17个部门340名帮扶责任人针对各自的帮扶户，逐村逐户深入开展入户走访，全面了解群众生活状况和所需。截止目前，累计投入“补短板”项目投入资金29.5元，实施补短板项目99个，持续巩固脱贫成效。
　　三是摘帽不摘政策，持续强化措施不停步。按照“缺什么补什么”的原则和“一户一档”资料收集的原则，瞄准短板弱项，用好现有政策，对贫困群众可以享受的产业奖补、劳务补贴、技能培训、特殊救助、医疗卫生、教育等各项保障性政策逐户列出清单，让贫困群众在符合规定的情况下对各项帮扶政策应享尽享。2024年为81名贫困人口申报了公益性岗位，申报贫困劳动力一次性外出务工补贴10人，涉及资金1.75万元，申报贫困劳动力就业援助补贴26人。
　　四是摘帽不摘监管，持续转变作风不动摇。加强贫困情况动态监测，始终把防止贫困户返贫放在重要位置，对家庭情况发生变故导致返贫的群众，及时采取帮扶措施，做到实时监测、快速反应，扶贫政策及时跟进，确保返贫现象得到及时遏制，脱贫成效得到及时巩固。同时不断强化监督机制，由镇纪委牵头，采取随时抽查、暗访督查等形式，不定期对镇村干部、各驻村帮扶工作队工作开展情况、任务完成情况进行检查，对思想松懈的干部及时提醒转变作风，进一步营造“高压态势”，防止出现思想懈怠、行动迟缓的现象。截止目前，累计开展督查7次，排查整改工作措施不力问题1个。
　　脱贫攻坚四个不摘工作情况总结
　　自整区脱贫以来，西峰区以“四个不摘”任务落实为主线，聚焦中央、省市各类扶贫巡视督查考核反馈问题整改，统筹抓好防返贫、促脱贫各项任务，有效推动脱贫攻坚向乡村振兴接续发展。
　　坚持力度不减，做到摘帽不摘责任。西峰区继续推行县级干部联乡镇、科级干部包村、“第一书记”驻村、结对干部入户的工作机制，四大班子县级领导带头包抓贫困程度最深村、脱贫难度最大户;区委先后8次召开常委会研究脱贫攻坚工作，7次召开脱贫攻坚领导小组会议，研究解决突出问题;紧盯各乡镇街道、区直部门脱贫工作落实情况，发挥纪委监委、组织部门督促推动作用，持续表彰提拔一批、批评处理一批，引导全区干部职工持续推进脱贫攻坚。
　　坚持目标不降，做到摘帽不摘政策。大力实施产业扶贫、易地搬迁、人居环境整治等“十大巩固工程”，将工作重点转移到脱贫退出问题整改和巩固提升上;利用干部入户、电视台播放、微信推送等方式，大力宣传脱贫典型、脱贫目标、现行脱贫标准和扶贫措施，增强贫困群众内生动力;扎实推进“3+3”清零冲刺行动，逐村逐户摸排群众享受教育、医疗、住房保障等政策情况，发现问题及时妥善解决，确保“两不愁、三保障”全面达标。
　　坚持靶心不散，做到摘帽不摘帮扶。整合省市财政涉农资金2839.21万元，全面实施产业到户配股、易地搬迁、“两后生”培训等惠民政策，新建易地搬迁农宅6户，兜底保障特困群众20238户，培训转移贫困劳动力221人;在巩固优化“东果、南菜、北畜、西游”四大产业布局同时，试点启动百个“331+”正大生猪合作社，延链扩链带动群众致富;深入实施“好人治村、能人强村”战略，协调抓促10个村级软弱涣散党组织整顿提升;通过“六查三讲一强化”百日行动和“十问十推进”行动，摸清群众需求和村组实际，依托农村“三变”改革发展壮大村集体经济。
　　坚持频道不换，做到摘帽不摘监管。加大15个驻村工作队、148个帮扶单位、4417名帮扶干部入户走访密度，适时对全区4619户贫困户对照现行脱贫标准进行动态调整管控，完善“一户一策”计划方案落实;严防形式主义、官僚主义，采取清单管理、挂账销号的方式，扎实推进中、省扶贫巡视考核督查反馈问题，整改一个、销号一个，整改完成率达80以上;将脱贫攻坚纳入年度目标管理考核，与领导班子和干部个人实绩评价挂钩，突出正面激励，引导广大干部职工在脱贫攻坚中善作善成、彰显作为。
本文档由站牛网zhann.net收集整理，更多优质范文文档请移步zhann.net站内查找